۴- حق امتیازی است که قواعدی را به لحاظ تنظیم روابط اشخاص به سود پاره‌ای از آنان در برابر دیگران ایجاد می‌کنند (کاتوزیان، ۱۳۵۵: ۲۲۸).

#### ۴. بررسی مفهوم خیر در اندیشه ابونصر محمد فارابی

ابونصر محمد فارابی متولد فاراب، از شهرهای ترکستان در سرزمین ماوراءالنهر و به تعبیری خراسان بود. تولدش به سال ۲۵۹ ق/ ۸۷۲ م رخ داد، و به سال ۳۳۹ ق/ ۹۵۰ م نزد سیف‌الدوله علی بن حمدان در خلافت الراضی و المقتدر عباسی، در دمشق درگذشت. وی در حقیقت نخستین اندیشمند بزرگ دوره اسلامی است که از دیدگاه تاریخ تحول اندیشه سیاسی و حکمت عملی و با تأثیر از فیلسوفان یونانی، مذهب تشیع و اندیشه ایرانی‌شهری، به تأملی ژرف در سرشت مدینه و ارتباط انسان با آن پرداخت.

راولز در ادامه به‌صورتی جزئی‌تر از آنچه اشاره شد، مواردی از خیرهای اولیه را بیان می‌کند که می‌توان آن را ترسیم خیر و سعادت در گفتمانی لیبرالی قلمداد کرد (راولز، ۱۳۸۳: ۲۷۳).

جدول ۲. بررسی تطبیقی نظرهای فارابی و جان راولز در خصوص دو مفهوم خیر و حق

جان بوردن راولز ابونصر محمد فارابی
اثرپذیری: کانت اثرپذیری: ارسطو و افلاطون
متولد ۱۹۲۱ میلادی در بالتیمور آمریکا متولد ۳۳۹ ق (۹۵۰ م) فاراب (از شهرهای ترکستان در سرزمین ماوراءنهر و به تعبیری خراسان)
ملقب: لیبرال چپ ملقب: فیلسوف المسلمین. معلم ثانی
مفهوم خیر: به نظر راولز «خیر» یا فایده، مهم‌ترین مفهومی است که تداوم و گسترش آن، اصل انصاف و استحقاق را در جامعه از بین می‌برد. بنابراین وی برای جلوگیری از تضییع «انصاف» خیر را با حق جایگزین می‌کند.